令和元年 第８回教育委員会 会議録

日  時 令和元年８月７日（水） 午前１０時３０分～１１時１５分

場  所 向日市役所 第７会議室

出席委員 永野教育長、白幡委員、松本委員、流石委員、中野委員

事 務 局 教育部長、副部長兼文化資料館長、副部長兼学校教育課長、教育総務課長、

生涯学習課長、図書館長、学校教育課担当課長、学校教育課主幹、中央公民

館長、教育総務課主任、教育総務課主査

議   題

委員会諸報告

議案第７号「向日市議会令和元年第１回臨時会の議決を経るべき案件に対

する意見について」

傍 聴 者 なし

教育長

教育長

教育長

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、第７回の会議録の承認について諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

まず、委員会諸報告として「令和元年度向日市立小中学校トイレ改修工

事」「令和元年度（平成３０年度繰越）向日市立小中学校ブロック塀改修工

事について」一括して報告願う。

― 令和元年度向日市立小中学校トイレ改修工事 ―

― 令和元年度（平成３０年度繰越）向日市立小中学校ブロック塀改修

工事について ―

向日市立小中学校トイレ改修工事について、平成２８年度から令和２年

度の５か年計画で進めており、今年度は４年目にあたる。

工事の時期について、児童生徒が使用するトイレは夏休み中に行い、現

在、第５向陽小学校、西ノ岡中学校は工事を行っており、工事は順調に進ん

でいる。また、教職員が使用する第３向陽小学校、第４向陽小学校、第６向

陽小学校及び勝山中学校のトイレは、秋以降、工事施工する予定である。

向日市立小中学校ブロック塀改修工事について、第２向陽小学校では、約

４０ｍのプールのブロック塀を撤去し、ネットフェンスを設置する予定で

ある。入札不調により施工業者が決定したのが遅かったため、令和元年１０

月末までに施工完了する予定である。

次に、第４向陽小学校について、現在、グラウンド北側のブロック塀を撤

去しており、夏休み中にネットフェンスを設置する予定である。

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

次に、第５向陽小学校について、現在、約６５ｍのプールのブロック塀を

撤去し、ネットフェンスを設置する予定で工事を進めているところである。

次に、第６向陽小学校について、現在、プール南側にある約３２ｍブロッ

ク塀と同小学校の敷地東側にある約９８ｍのブロック塀、合計１３０ｍの

ブロック塀を撤去し、ネットフェンスを設置する。

次に、勝山中学校について、約２２０ｍのブロック塀を撤去し、ネットフ

ェンスを設置する予定で施工を進めている。

第２向陽小学校を除いて、夏休み中に工事が完了するように進めている。

【質疑等】

教職員用トイレの改修工事が秋以降とのことだが、授業には影響はない

のか。

できるだけ騒音が出る工事は土日に行い、軽微な工事は平日に行う。

また、職員用トイレは管理棟にあるため、児童生徒が立ち入ることは少な

い。安全面に配慮して工事を進めていく。

ブロック塀の請負金額は長さに比例していると考えるが、勝山中学校は

長さ以上に金額が高額である。何か特殊な工事があるのか。

勝山中学校のブロック塀の高さは、小学校に比べて高く、約２．２ｍの塀

の高さをつけなければいけない。そのため、基礎も大きくしなければいけな

いため、他の学校より単価が高くなっている。

今年度の工事が終われば、市内小中学校のブロック塀改修工事は全て完

了するのか。

全て完了する。

夏休み期間のプールの授業における子ども達の安全面は配慮されている

のか。

プールの使用は１学期で終了している。また、プールの周りに囲いを設置

しており、安全に工事を進めている。

ブロック塀の工事日数について、学校によって様々であり、勝山中学校は

ブロック塀の長さがあるため日数を要すると理解できる。一方で、２、３か

月で済む工事がある中、なぜ第５向陽小学校は日数を多く要するのか。

工期の着手によるものである。施工業者が決定した学校から順次契約して

教育長

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

いくが、第２向陽小学校と第４向陽小学校は入札不落が続き、着工が遅れた

ため、他の学校よりも工期が短くなっている。

工期は工事をしている期間ではない。例えば、勝山中学校のブロック塀は

住宅地に接しているため、隣地境界の確認や学校との工事調整等を含め工

期としている。

次に、「令和元年度留守家庭児童会夏季入会児童数について」報告願う。

― 令和元年度留守家庭児童会夏季入会児童数について ―

第１留守家庭児童会は昨年度より６名増の３８名、第２留守家庭児童会

は２４名増で８４名、第３留守家庭児童会は２名増で３２名、第４留守家庭

児童会は１０名増で３６名、第５留守家庭児童会は３名減で１７名、第６留

守家庭児童会は５名増で２２名、合計４４名増の２２９名であった。

【質疑等】

資料にある人数は、申込をした児童全員が希望する留守家庭児童会に入

会できたのか。

申込をした入会要件を満たす全ての児童が入会できている。

第２留守家庭児童会は特に児童数が多く、場所の問題が出てくると思う

が、場所を追加し確保しているのか。

また、指導員の人数は基準を満たしているのか。

第２留守家庭児童会の場所について、普段は本館でＡクラス、Ｂクラスと

図工室でＣクラスの３教室を運営している。

また、夏は人数が多くなるため、さらに３階の教室を借りて４つのクラス

で運営している。

指導員の人数は、基準を満たして配置している。

夏の指導員には、臨時の指導員が配置されるのか。

夏は開会時間が長くなるため、指導員の勤務時間や普段来てもらってい

るアルバイトの方の勤務日数を増やしている。また、臨時のアルバイトの方

に来てもらい、人員を確保している。

次に、「第１６回向日市小学生夏休み作品展について」「第１７回向日市

中学生美術展及び第１３回向日市中学生書道展について」「第１６回向日市

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長

事務局

中学生弁論大会について」一括して報告願う。

― 第１６回向日市小学生夏休み作品展について ―

― 第１７回向日市中学生美術展及び第１３回向日市中学生書道展につ

いて ―

 ― 第１６回向日市中学生弁論大会について ―

第１６回向日市小学生夏休み作品展、第１７回向日市中学生美術展及び

第１３回向日市中学生書道展を同時に開催する。令和元年９月６日（金）か

ら８日（日）までの３日間、向日市立文化資料館２階研修室で展示を行う。

表彰式について、令和元年９月７日（土）に弁論大会に先駆けて行い、向

日市福祉会館３階大会議室にて市長賞、教育長賞の表彰を行う。

昨年度との変更点は、向日市まつりに市長賞と教育長賞を展示していた

が、ブースの調整により、今回は展示しないことになった。

第１６回向日市中学生弁論大会について、令和元年９月７日（土）に向日

市福祉会館大会議室にて開催する。参加者は昨年と同様、各校３名で学年を

問わないが、昨年度は中学校３年生を中心に参加している状況である。

【質疑等】

受賞した作品について、市長賞等を受賞したと分かるようにしているの

か。

展示会の前日に審査員に作品を審査してもらい、受賞した作品に市長賞

や教育長賞の札を貼る。

昨年度から作品の点数を絞ったことにより、何か意見はあったのか。

学校や教育委員会に意見は入ってきていない。

次に、「令和元年度子どもふれあい講座実施状況について」報告願う。

― 令和元年度子どもふれあい講座実施状況について ―

令和元年７月７日（日）の第２回ふしぎ発見！理科教室「空気と水の不思

議をさぐる」では、表面張力を使った実験等を行った。

次に令和元年８月４日（日）の第３回ふしぎ発見！理科教室「手作りマイ

クをつくろう」では、紙コップを使い、音が伝う様子の体験や紙コップと鉛

筆の芯を使った実験を行った。

令和元年７月２９日（月）の日本電産本社・中央開発技術研究所見学会で

は、企業創業の話を聞いたり、ビルの１０階フロアから向日市内を一望した

委員

事務局

教育長

教育長

教育長

教育長

りした。また、永守会長の夢を持ってほしいというビデオメッセージは、子

ども達にとってキャリア教育になったと考える。

令和元年８月１日（木）の「将棋が強くなる！」教室は、小学校１年生に

は内容が難しく、また、小学校１年生から６年生が一斉に対局するのは困難

であったが、今年は対局の時間を増やし、子ども達は満足しているようであ

った。

第２回ふしぎ発見！理科教室は、学校にチラシを配ったことにより、４２

人が参加し、昨年と比べて増加した。第３回ふしぎ発見！理科教室と「将棋

が強くなる！」教室の参加人数は、当日欠席した子どもがいたため２９人で

あったが、全ての講座の申込人数が定員を超えた。

【質疑等】

日本電産本社・中央開発技術研究所に行くまでの付添は何人で行ったの

か。

中央公民館の職員２人と企画広報課の職員が１人、合計３人で付添をし

た。子ども達は指示をしっかり守ってくれたので、特に問題はなかった。

次に、議案第７号「向日市議会令和元年第１回臨時会の議決を経るべき案

件に対する意見について」を上程する。

この議案については公開することにより、今後の市議会での審議への影

響も考えられるため、教育委員会会議規則第１４条に基づき、秘密会にした

いと思うが、賛成の方は挙手願う。

（全員挙手）

全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

議案第７号「向日市議会令和元年第１回臨時会の議決を経るべき案件に

対する意見について」の採決を行う。

（全員挙手）

議案第７号は承認された。

秘密会を解く。

（以上秘密会）

教育長

閉会宣言

令和元年第８回教育委員会

                                                令和元年８月７日（水）

午前１０時３０分から

                                                向日市役所 第７会議室

１ 開    会

２ 会議録の承認について

３ 議  案

委員会諸報告

・令和元年度向日市立小中学校トイレ改修工事について

・令和元年度（平成３０年度繰越）向日市立小中学校ブロック塀改修工事について

・令和元年度留守家庭児童会夏季入会児童数について

・第１６回向日市小学生夏休み作品展について

・第１７回向日市中学生美術展及び第１３回向日市中学生書道展について

・第１６回向日市中学生弁論大会について

・令和元年度子どもふれあい講座実施状況について

議案第７号 向日市議会令和元年第１回臨時会の議決を経るべき案件に対する意

見について

４ 閉    会

 児童生徒用トイレ 夏休み中工事完了予定

 職員用トイレ 秋以降の工事予定

西ノ岡中学校

寺戸中学校

第６向陽小学校

勝山中学校

南校舎：４階

南校舎（職員）：１階

南校舎：２階

北校舎：３階

北校舎（職員）：１階

北校舎：２階

南校舎：１階

南校舎（職員）：２階

第４向陽小学校

第５向陽小学校

第２向陽小学校

第３向陽小学校

北校舎西側：３階

北校舎西側：３階

体育館トイレ

南校舎（職員）：１階

南校舎東側（職員）：２階

北校舎東側：４階

諸 報 告 資 料

学校名

向陽小学校

令和元年度

南校舎（職員）：２階

令 和 元 年 ８ 月 ７ 日
教 育 総 務 課

中校舎東側：３階

平成３０年度

令和元年度

向日市立小中学校トイレ改修工事について

①床の改修

・床面は、乾式床として改修します。

②大便器の改修

・大便器は、洋式便器に改修します。

③小便器の改修

・小便器は、自動洗浄機能付きに改修します。

④手洗い器の改修

・手洗い器は、自動水栓式に改修します。

⑤照明の改修

・照明機器は、ＬＥＤ照明人感ｾﾝｻｰ式に改修します。

⑥換気扇の改修

・換気扇は、人感ｾﾝｻｰ式に改修します。

・未設置箇所にも設置します。

⑦その他

・トイレブースは、改修します。

・壁面は、タイル補修、塗装を行います。

・天井は、張り替えで改修します。

・紙巻き器は、取り替えます。

改修箇所

改修内容

諸報告資料

令和元年8月7日
教 育 総 務 課

標記の件につきまして、別紙のとおり報告します。

学校名 工　　期 請負金額 施工業者

第２向陽小学校 令和元年8月1日～
令和元年10月31日 4,320,000円　 ハシモトビルケン

第４向陽小学校 令和元年6月18日～
令和元年9月30日 8,181,000円　 ㈱大迫建設

第５向陽小学校 平成31年3月28日～
令和元年9月30日 4,158,000円　 ㈱吉中建設

第６向陽小学校 平成31年3月28日～
令和元年9月30日 6,210,000円　 ㈱吉中建設

勝山中学校 平成31年1月16日～
令和元年9月30日 22,809,600円　 ㈱リヴ

　　　　　　　令和元年度（平成３０年度繰越）

記

　　　　　　　向日市立小中学校ブロック塀改修工事について

第２向陽小学校

第４向陽小学校

第５向陽小学校

第６向陽小学校

勝山中学校

向日市立留守家庭児童会

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 合　計

第１ 2 5 12 9 10 0 38

第２ 8 15 18 16 25 2 84

第３ 2 7 8 3 9 3 32

第４ 3 11 6 7 7 2 36

第５ 2 1 4 7 3 0 17

第６ 2 1 4 5 7 3 22

合計 19 40 52 47 61 10 229

【参考】平成30年度

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 合　計

第１ 4 5 8 6 1 8 32

第２ 9 11 14 18 4 4 60

第３ 11 5 2 6 5 1 30

第４ 6 3 4 3 10 0 26

第５ 1 2 6 4 4 3 20

第６ 1 3 4 3 6 0 17

合計 32 29 38 40 30 16 185

諸報告資料

令和元年度　留守家庭児童会夏季入会児童数について

令 和 元 年 8 月 7 日

生 涯 学 習 課

諸報告資料

第16回向日市小学生夏休み作品展について

令和元年８月７日

学校教育課 指導係

以下のとおり開催しますので、報告します。

１ 趣 旨

(1) 自由研究や工作等の作品の制作を通して、児童に自ら課題を見付け、自ら学び、自ら考える

力を育成するとともに、豊かな情操を養う。

(2) 作品展を通して、児童の作品制作への真摯な姿等を市民に広く啓発する。

２ 日 時 ＜３日間開催＞

令和元年９月６日（金）午後１時30分から同６時まで

令和元年９月７日（土）午前10時から午後６時まで

令和元年９月８日（日）午前10時から午後３時まで

３ 場 所 向日市文化資料館 ２階 研修室

４ 主 催 向日市教育委員会

５ 応募対象 向日市立小学校児童（１年生から６年生）

６ 応募内容

(1) 自由研究部門

・ 研究内容を、模造紙(１枚分まで)、画用紙等に文・絵・図・写真などで表現したもの

自然の観察、飼育、栽培の記録、実験等を行い、まとめたもの

向日市の産業や歴史等について調べ、まとめたもの 等

(2) 工作部門

・ 作品の長さ、幅、高さなどがそれぞれ１mを超えない程度のもの

、 、 、 （ 。）木 紙 金属など身近な素材を活かして制作した工作 手芸 等 絵画は含まない

※ 児童が自力で研究・制作したものに限る （市販のセットや半完成品は不可）。

７ 応募点数等

(1) 各学校の出品数は、各部門において学年１点とする。

工作部門３６点 研究部門３６点 出品数計７２点

(2) 児童１人につき出品は１点までとする （事前に学校で選考したものを出品する ）。 。

(3) 作品右下に出品票を添付する。

８ 実施内容

(1) それぞれの部門ごと、学年ごとに審査を行い、市長賞、教育長賞、優秀賞を与える。

（出品作品は全て入選以上とする ）。

(2) 表彰は、９月７日（土）弁論大会に先立ち行う （市長賞・教育長賞）。

９ 審査員

京都西山高等学校美術科教員、向日市校長会、向日市教頭会、向日市教務主任会、

総括指導主事

諸報告資料

第17回向日市中学生美術展及び第13回向日市中学生書道展について

令和元年８月７日

学校教育課 指導係

以下のとおり開催しますので、報告します。

１ 目 的

（１）美術の部

・ 表現活動を通して、創造活動の喜びを味わい、美術を愛好する心情を育てるとと

もに、美術文化についての理解を深め、豊かな情操を養う。

・ 学習成果である作品の展示を通して、日々の学習活動に対する市民の理解を深め

る機会とする。

（２）書道の部

・ 表現活動を通して、創造活動の喜びを味わい、書を愛好する心情を育てるととも

に、日本の伝統文化を愛し、尊重する態度を育てる。

・ 学習成果である作品の展示を通して、日々の学習活動に対する市民の理解を深め

る機会とする。

２ 主 催

向日市教育委員会

３ 日 時 令和元年９月６日（金）午後１時30分から同６時まで

令和元年９月７日（土）午前10時から午後６時まで

令和元年９月８日（日）午前10時から午後３時まで

４ 場 所 向日市文化資料館 ２階 研修室

５ 参加者及び作品数

(1) 向日市立中学校生徒

(2) 美術の部：各学校において各学年３点（計２７点）

書道の部：各学校において各学年３点（計２７点）

６ 実施内容

( ) 審査を行い、各部門、各学年ごとに市長賞、教育長賞、優秀賞を与える。1
（出品作品は全て入選以上とする ）。

( ) 表彰は、９月７日（土）に弁論大会に先立ち行う （市長賞・教育長賞）2 。

７ 審査員

美術の部：京都西山高等学校美術科教員、各中学校美術科教員、総括指導主事

書道の部：向陽高等学校芸術科教員、各中学校国語科教員、指導主事

諸報告資料

第 回向日市中学生弁論大会について16
令和元年８月７日

学校教育課 指導係

以下のとおり開催しますので、報告します。

１ 目 的

・ 生徒に「ことばの力」をはぐくみ、広い視野と柔軟な発想を持ち、筋道を立てて

物事を考え、正しく伝える力を身に付けさせる。

・ 中学生が日々感じていること、未来に向けての夢や希望などの発表をとおして、

他者や社会との関わりについて考える契機とするとともに、日々の学習活動に対す

る市民の理解を深める機会とする。

２ 主 催

向日市教育委員会

３ 後 援

向日市青少年健全育成連絡協議会 向日市ＰＴＡ連絡協議会

４ 日 時 令和元年９月７日（土） 午前10時30分～正午頃

５ 場 所 向日市福祉会館 大会議室

６ 参加者

(1) 向日市立中学校生徒

(2) 各校３名（計９名） 学年は問わない

７ 実施内容

( ) スピーチ部門で実施する。1
テーマ・・・自由テーマ

（例示） 「仲間について 「部活について」」

「自然について 「夢について」」

「向日市の文化・歴史遺産について」

「ふるさと向日市について」

「将来の向日市について」 等

( ) 審査を行い、市長賞、教育長賞、優秀賞の表彰をする。2

８ 審査員

学識経験者・専門家、京都西山高等学校国語科教員、向陽高等学校国語科教員、

向日市校長会

第 16 回

向日市小学生夏休み作品展
第 17回

向日市中学生美術展

第 13 回

向日市中学生書道展

日時 令和元年９月６日（金）～９月８日（日）

９月 ６日（金）13 時 30 分～18 時

９月 ７日（土）10 時～18 時

９月 ８日（日）10 時～15 時

場所 向日市文化資料館 ２階 研修室

      ＊向日市立図書館入口
右階段より２階へ

日時 令和元年９月７日（土）10 時～10 時 30 分

場所 向日市福祉会館 ３階 大会議室

＊向日市中学生弁論大会に先立ち行います

第 16回

向日市中学生弁論大会

日時 令和元年９月７日（土）

     10 時 30 分～正午

場所 向日市福祉会館

３階 大会議室

表彰式

諸報告資料

Ｒ１.８.５現在

日時・期間 会議・行事名称 場所（会場） 概　　　要 参加数

６月８日（土）
10:30～12:00

第１回　ふしぎ発見！理科教室
「おいしい水をつくってみよう」
・講師：京都技術士会理科支援チーム
・材料費　100円

文化資料館

飲み水のつくり方を凝集沈殿・砂ろ過・活性炭ろ過などの実験をとおし
て学んだ。
あわせて、水を大切にすることの重要性に気付いた。
対象は小学４年～６年30名。(チラシを学校に配付）

35
実施

７月７日（日）
10:30～12:00

第２回　ふしぎ発見！理科教室
「空気と水の不思議をさぐる」
・講師：京都技術士会理科支援チーム
・参加費　無料

文化資料館
空気と水の不思議な現象について、身の回りの道具を使って実験し、ど
うしてそうなるかを学んだ。参加対象は小学４年～６年30名。
(チラシを学校に配付）

42
実施

８月４日（日）
10:30～12:00

第３回　ふしぎ発見！理科教室
「手作りマイクをつくろう」
・講師：京都技術士会理科支援チーム
・材料費500円

図書館

身のまわりにある材料を組み合わせて、ふだんの生活でも放送などで使
われるマイクを作り、さらにそのしくみについて学んだ。参加対象は小
学４年～６年30名。７月16日締切。
（生涯学習課からの夏休み情報誌に掲載）

29
実施

７月29日(月）
10:00～11:30

日本電産本社・中央開発技術研究所見学会
日本電産(株)本
社・中央開発技
術研究所

京都一の高さを誇るビルの高層階から向日市内を展望。
また、会社がどのような製品を作っているかを学んだ。
参加対象は小学４年～６年30名。７月16日締切。
（生涯学習課夏休み情報誌掲載）

33
実施

８月１日(木）
10:00～12:00

「将棋が強くなる！」教室

・講師：市中央公民館長
寺戸公民館

簡単な戦法や手筋を知るとともに、詰将棋で終盤の力の向上をねらう。
参加者同士の練習対局の時間を増やす。参加対象は、将棋のルールを
知っている小学生30名。7月16日締切。
（生涯学習課夏休み情報誌掲載）

29
実施

令和元年度　　子どもふれあい講座実施状況一覧【中央公民館】